LEI N° 624/2008, DE 07 DE ABRIL DE 2008.

“DISPÕE SOBRE A REVISÃO GERAL ANUAL DA REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES E DOS SUBSÍDIOS DOS AGENTES POLÍTICOS MUNICIPAIS, E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
ANTONINHO TIBÚRCIO GONÇALVES, Prefeito de Monte Carlo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Constituição Federal, faz saber a todos os habitantes do Município que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo, em cumprimento ao art. 37, X, da Constituição Federal, autorizado a realizar a concessão da revisão geral anual dos padrões de vencimento e das funções gratificadas dos servidores públicos municipais, no percentual de 4% (quatro por cento), a partir de 01 de abril de 2008, cujos valores serão aqueles constantes dos Anexos I a IX  integrantes desta Lei.
Art. 2°. O benefício previsto no caput deste artigo fica estendido e aplica-se integralmente aos subsídios dos Agentes Políticos Municipais, o Prefeito Municipal, Vice-Prefeito, Vereadores e Secretários Municipais.

Art. 3º. O benefício previsto no caput deste artigo, de igual forma, fica estendido e aplica-se integralmente aos servidores da Câmara Municipal, ficando a Presidente da Câmara autorizada a promover a alteração dos níveis de referência salarial e das expressões ou valores monetários constantes dos anexos e sub anexos da Lei Municipal n° 384/03.

Art. 4°. As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão à conta de dotações previstas no orçamento vigente do Município.
Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 01 de abril de 2008, conforme estabelecido na Lei Municipal n. 575/2007.
Monte Carlo, 02 de abril de 2008.

_______________________________________
ANTONINHO TIBÚRCIO GONÇALVES
Prefeito Municipal
ANEXO I
TABELA DE VENCIMENTOS E SUBSÍDIOS DOS AGENTES POLÍTICOS
	Cargo
	Remuneração em 31/03/08
	Remuneração com revisão geral anual de 4%

	Prefeito Municipal
	5.905,54
	6.141,76

	Vice-Prefeito Municipal
	2.952,77
	3.070,88

	Vereadores
	2.044,45
	2.126,23

ANEXO II
TABELA DE VENCIMENTOS
CONFORME LEI COMPLEMENTAR Nº 013/2005, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2005.

	Cargo
	Nível
	Remuneração em 31/03/2008

	Remuneração com revisão geral anual  de 4%

	Chefe de Gabinete
	DAS VI
	2.157,79
	2.244,10

	Secretário Municipal
	DAS VI
	2.157,79
	2.244,10

	Assessor
	DAS V
	1.747,20
	1.817,09

	Diretor de Departamento
	DAS IV
	1.365,00
	1.419,60

	Diretor de Estabelecimento de Ensino III
	DAS IV
	1.365,00
	1.419,60

	Diretor de Estabelecimento de Ensino II
	DAS III
	982,80
	1.022,11

	Diretor-Adjunto de Estabelecimento de Ensino I
	DAS II
	819,00
	851,76

	Assistente de Gabinete
	DAS I
	600,60
	624,62

	Diretor-Adjunto de Estabelecimento de Ensino
	DAS I
	600,60
	624,62

	ANEXO III

	GRUPO I - GRUPO OCUPACIONAL PROFISSIONAL
CONFORME LEI COMPLEMENTAR Nº 027/2007, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2007.

	Código
	Cargos de Provimento Efetivo
	Vencimento em 31/03/08
	Vencimento com revisão geral anual de 4%

	1.1.01
	Administrador
	1.500,00
	1560,00

	1.1.02
	Analista de Sistemas
	 1.300,00
	1.352,00

	1.1.03
	Analista Tributário
	 2.000,00
	2.080,00

	1.1.04
	Assistente Social
	 1.300,00
	1.352,00

	1.1.05
	Biólogo
	 2.000,00
	2.080,00

	1.1.06
	Bioquímico
	 2.000,00
	2.080,00

	1.1.07
	Contador
	 2.000,00
	2.080,00

	1.1.08
	Controlador Interno
	 2.000,00
	2.080,00

	1.1.09
	Enfermeiro
	 2.000,00
	2.080,00

	1.1.10
	Engenheiro Civil
	 3.500,00
	3.640,00

	1.1.11
	Engenheiro Ambiental
	 3.500,00
	3.640,00

	1.1.12
	Engenheiro Sanitarista
	 3.500,00
	3.640,00

	1.1.13
	Farmacêutico
	 2.000,00
	2.080,00

	1.1.14
	Fisioterapeuta
	 2.620,80
	2.725,63

	1.1.15
	Fonoaudiólogo
	 1.600,00
	1.644,00

	1.1.16
	Médico
	 5.800,00
	6.032,00

	1.1.17
	Nutricionista
	 1.300,00
	1.352,00

	1.1.18
	Odontólogo
	 2.620,80
	2.725,63

	1.1.19
	Psicólogo
	 1.300,00
	1.352,00

	ANEXO IV

GRUPO II – GRUPO OCUPACIONAL SEMIPROFISSIONAL
CONFORME LEI COMPLEMENTAR Nº 027/2007, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2007.

	Código

Cargos de Provimento Efetivo
Vencimento em 31/03/08
Vencimento com revisão geral anual de 4%
2.2.01
Fiscal de Obras e Serviços
880,00

915,20
2.2.02
Fiscal de Saúde Pública
880,00

915,20
2.2.03
Fiscal de Tributos
880,00

915,20
2.2.04

Leiturista

600,00

624,00
2.2.05

Operador Administrativo

800,00

832,00
2.2.06
Técnico em Agropecuária
900,00

936,00
2.2.07
Técnico em Contabilidade
1.100,00

1.144,00
2.2.08
Técnico em Controle Interno
1.100,00

1.144,00
2.2.09

Técnico em Radiologia
950,00
988,00
2.2.10
Técnico de Enfermagem
520,00

540,80
2.2.11
Topógrafo

1.200,00

1.248,00

	ANEXO V

	GRUPO III - GRUPO OCUPACIONAL ADMINISTRATIVO
CONFORME LEI COMPLEMENTAR Nº 027/2007, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2007.

	Código
	Cargos de Provimento Efetivo
	Vencimento em 31/03/08
	Vencimento com revisão geral anual de 4%

	3.3.01
	Almoxarife
	R$ 420,00
	436,80

	3.3.02
	Auxiliar Administrativo
	R$ 550,00
	572,00

	3.3.03
	Auxiliar de Odontologia
	R$ 430,00
	447,20

	3.3.04
	Auxiliar Tributário
	R$ 450,00
	468,00

	3.3.05
	Recepcionista
	R$ 440,00
	457,60

	3.3.06
	Telefonista
	R$ 440,00
	457,60

	ANEXO VI

	GRUPO IV - GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS GERAIS
 CONFORME LEI COMPLEMENTAR Nº 027/2007, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2007.

	Código
	Cargos de Provimento Efetivo
	Vencimentos em 31/03/08
	Vencimentos com revisão geral anual de 4%

	4.4.01
	Auxiliar de Manutenção de
Máquinas e Equipamentos
	R$ 600,00
	624,00

	4.4.02
	Auxiliar de Serviços Gerais
	R$ 420,00
	436,80

	4.4.03
	Calceteiro
	R$ 450,00
	468,00

	4.4.04
	Cozinheiro
	R$ 420,00
	436,80

	4.4.05
	Eletricista
	R$ 500,00
	520,00

	4.4.06
	Encanador
	R$ 450,00
	468,00

	4.4.07
	Mecânico
	R$ 680,00
	707,20

	4.4.08
	Motorista
	R$ 550,00
	572,00

	4.4.09
	Operador de Máquinas Agrícolas
	R$ 500,00
	520,00

	4.4.10
	Operador de Máquinas Pesadas
	R$ 650,00
	676,00

	4.4.11
	Pedreiro
	R$ 450,00
	468,00

	4.4.12
	Pintor
	R$ 450,00
	468,00

	4.4.13
	Servente
	R$ 420,00
	436,80

	4.4.14
	Vigia
	R$ 450,00
	468,00

	ANEXO VII

	GRUPO IV - GRUPO OCUPACIONAL DE CARGOS ISOLADOS E EM EXTINÇÃO
CONFORME LEI COMPLEMENTAR Nº 027/2007, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2007.

	Código
	Cargos de Provimento Efetivo
	Vencimentos em 31/03/08
	Vencimentos com revisão geral anual de 4%

	5.5.01
	Arquivista
	R$ 450,00
	468,00

	5.5.02
	Auxiliar Contábil
	R$ 450,00
	468,00

	5.5.03
	Auxiliar de Enfermagem
	R$ 450,00
	468,00

	5.5.04
	Chefe de Almoxarifado
	R$ 450,00
	468,00

	5.5.05
	Chefe de Protocolo Geral
	R$ 450,00
	468,00

	5.5.06
	Digitador de Informática
	R$ 450,00
	468,00

	5.5.07
	Escriturário
	R$ 450,00
	468,00

	5.5.08
	Auxiliar de Escriturário
	R$ 420,00
	436,80

	ANEXO VIII

TABELA SALARIAL DOS SERVIDORES VINCULADOS A LEI Nº 244/99
	Nível de referência salarial de I a XXV, de efetivos e temporários de 1 a 25 – inicial de carreira
	Salário atual dos níveis de I a XXV em 31.03.2008 – inicial de carreira.
	Salário atualizado em 4% a título de revisão geral anual – inicial de carreira

	I
	519,59
	540,37

	II
	572,02
	594,90

	III
	623,16
	648,08

	IV
	674,27
	701,24

	V
	725,41
	754,43

	VI
	777,84
	808,95

	VII
	828,97
	862,13

	VIII
	880,10
	915,30

	IX
	932,54
	969,84

	X
	983,67
	1.026,02

	XI
	1.034,81
	1.076,20

	XII
	1.085,94
	1.129,38

	XIII
	1.138,37
	1.183,90

	XIV
	1.189,84
	1.237,43

	XV
	1.240,63
	1.290,25

	XVI
	1.287,40
	1.338,90

	XVII
	1.338,52
	1.392,06

	XVIII
	1.389,65
	1.445,24

	XIX
	1.440,78
	1.498,41

	XX
	1.498,91
	1.558,87

	XXI
	1.544,35
	1.606,12

	XXII
	1.595,48
	1.659,30

	XXIII
	1.646,59
	1.712,45

	XXIV
	1.699,06
	1.767,02

	XXV
	1.750,18
	1.820,19

ANEXO IX
	GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO (FG)

CONFORME LEI COMPLEMENTAR Nº 027/2007, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2007.

	Função Gratificada – FG
	Valor em 31/03/08
	Valor com revisão geral anual de 4%

	FG I
	R$ 150,00
	156,00

	FG II
	R$ 200,00
	208,00

	FG III
	R$ 250,00
	260,00

Monte Carlo, 07 de abril de 2008.

_____________________________________
ANTONINHO TIBÚRCIO GONÇALVES
Prefeito Municipal

3